ALEX. III. ABBATI S. L. ET priori S.C.

Ausam quæ & infra: Discretioni uestræ mandamus, quatenus suscepis attestationibus utriusq; partis, quæ ab aliis iudicibus sunt receptæ, causam ipsam fine debito terminetis.

Dubitandi rationem faciebat, quòd ad literam dicitur in l. 3. in prin. ff. iud. sol. ubi acta, si dem non faciunt in alio iudicio, licet eadem causa sit, q; personæ. Et idem dicere uidetur Bar. in l. à sententia ff. de ap. q; qualē quam faciunt præsumptionem tantum. Et quia res inter alios acta, tertio nō prodest neq; præjudicat l.i. & toto ti. C. res int. al. acta. l. tæpe ff. de re iud. Et quia deniq; iudex debet uidere, quo uult, quo pallore, & qua trepidatiō mo ueatur. l. testimoniū C. de testi. l. de minore §. tormenta ff. de quæstio.

Contrarium tamen hic deciditur, & ratio decisionis est, quia idem iudicium dicitur, tametsi organum i. iudex mutatum sit l. proponebatur ff. de iud. l. cum queritur l. cum de hoc l. & an eandem §. idem corpus ff. de except. rei iudi.

Ad opposita respondetur facile, & ad primū quidem, non obstat quia id locum habet, & uerum est, in respicientibus litis ordinatione, & iudicii, non in indagationem ueritatis. Idemq;

legitur in l. cum querebatur & in l. cum lite mortua & in l. cum apud ff. eo. Non secundū quia & ipsum quoq; uerum est, inter personas omnino extraneas, non eisdem, ut hic & signat Barto. ibidem, exemplificat in testibus examinatis contra unum, ut contra alium iudicū faciant, & sic nihil ad propositum. Et minus tertium quia cum sit adhuc eadem c. q; eadem p sonæ, idemq; iudicium, non potest dici res inter alios acta, & pater ad sensum. Non ultimū deniq; quia id in criminalibus identidem pro cedit (ut uerba sonant & tex. in d. §. tormenta) ergo secus in ciuilibus c. quoniam aliqua sup. eod.

Præstatq; nobis hæc decretalis argumentū ad multa, & maximè ad id quòd uulgò dici solet, quòd sententia ferenda est quodq; iudex debet iudicare secundum allegata & probata l. illicitas. §. ueritas ff. de offi. præsid.

Et ad illud uulgatum philosophi, oportere rectè positas esse leges ipsas, & quām paucissima committere iudicantibus, ut ibidem & per Bald. consi. 149. col. 2. ad fi. uol. i. & consi. 337. col. 2. uol. 3.

Et quòd ueritas, illa est, quæ ex actis apparet d. §. ueritas, idem Bal. consi. 378. col. 2. uol. 5. ex quibus (ut hic dicitur) causa ipsa, fine debito est terminanda.

Et quòd ex eisdem attestationibus, ita demū causa fine debito est terminanda, aliis de nouo non susceptis, si publicatē fuerint alias secus, ex quo tunc cessaret timor falsitatis & dc quo alias in c. statutatis de testi.